
Ministerio de Hacienda
Reg.  1106HH   24/10/2024

TP  2004        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
18 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1731967374252-264E4A4C-
F035-4C9C-9EFC-330641F57CF6
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   29 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1403 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2024, la Ley N° 19.490, la Ley N° 20.212, y
el Decreto de Hacienda N° 2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1106HH   24/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.207.770

 03   A Otras Entidades Públicas 19.207.770

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 19.207.770

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 19.207.770

 16   MINISTERIO DE SALUD 19.207.770

  004  Instituto de Salud Pública de Chile 2.563.742

  009  Subsecretaría de Salud Pública 13.818.989

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 1.776.518

  011  Superintendencia de Salud 1.048.521

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.563.742

 01   Libre 2.563.742

21    GASTOS EN PERSONAL 2.563.742

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1106HH   24/10/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 05 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 Programa 01 Central de Abastecimiento del Sistema Nacional de Servicios de Salud

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
07    INGRESOS DE OPERACIÓN 1.607.958

21    GASTOS EN PERSONAL 1.607.958

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 13.818.989

 01   Libre 13.818.989

21    GASTOS EN PERSONAL 13.818.989

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 Subsecretaría de Redes Asistenciales

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.776.518

 01   Libre 1.776.518

21    GASTOS EN PERSONAL 1.776.518

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
1106HH   24/10/2024

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.048.521

 01   Libre 1.048.521

21    GASTOS EN PERSONAL 1.048.521



5
Ministerio de Hacienda
1106HH   24/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1112HH   25/10/2024

TP  2006        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
18 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1731967407935-827E7D1F-6750-48CE-825F-05D0561D81C0
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   29 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1405 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640,
que aprueba el Presupuesto del Sector Público
para el año 2024, la Ley N°21.647, el Decreto
de Hacienda N°608 de 2024 y el Decreto de
Hacienda N° 2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1112HH   25/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.276.657

 03   A Otras Entidades Públicas 3.276.657

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 3.276.657

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 3.276.657

 16   MINISTERIO DE SALUD 3.276.657

  009  Subsecretaría de Salud Pública 2.763.948

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 292.428

  011  Superintendencia de Salud 220.281

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:

 
 

1.369
 

1.942
 

3.517
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1112HH   25/10/2024

- Miles de $ 1.658  

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 
 
 
 
  Incremento Reducción
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
d1) - Miles de $

d2) - Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

1.695
 

223
 

4.675
 

1.260
 
 

744

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 05 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 Programa 01 Central de Abastecimiento del Sistema Nacional de Servicios de Salud

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
07    INGRESOS DE OPERACIÓN 156.489

21    GASTOS EN PERSONAL 156.489

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
d1) Personas asimiladas al D.F.L. N°29, de 2005, Ministerio de Hacienda:
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

463
 

321
 
 

1.119
 
 

618

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



4
Ministerio de Hacienda
1112HH   25/10/2024

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.763.948

 01   Libre 2.763.948

21    GASTOS EN PERSONAL 2.763.948

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

24.504
 

13.771
 

44.914
 
 

15.932

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 Subsecretaría de Redes Asistenciales

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 292.428

 01   Libre 292.428

21    GASTOS EN PERSONAL 292.428

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 

488
 

1.112
 

25.108
 
 

4.856

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

07 Reemplácese el siguiente guarismo:
- Monto de Honorarios: "$52.837 miles" por "$53.242 miles".

 
 

 
 

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD



5
Ministerio de Hacienda
1112HH   25/10/2024

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 220.281

 01   Libre 220.281

21    GASTOS EN PERSONAL 220.281

 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

361
 

1.012
 

2.207
 

 
 
 
 
 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
1112HH   25/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1150HH   05/11/2024

TP  2111        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
20 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1732135952632-4C5C3190-726B-4816-8FFD-
F2B25A272841
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   08 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1496 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1150HH   05/11/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 7.649.046

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 7.649.046

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 7.649.046

 16   MINISTERIO DE SALUD 7.649.046

  002  Fondo Nacional de Salud 1.754.259

  004  Instituto de Salud Pública de Chile 1.195.428

  009  Subsecretaría de Salud Pública 3.438.435

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 1.020.220

  011  Superintendencia de Salud 240.704

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.754.259

 01   Libre 1.754.259

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.754.259

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1150HH   05/11/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.195.428

 01   Libre 1.195.428

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.195.428

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.438.435

 01   Libre 3.438.435

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.438.435

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 Subsecretaría de Redes Asistenciales

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.020.220

 01   Libre 1.020.220

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.020.220

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
1150HH   05/11/2024

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 240.704

 01   Libre 240.704

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 240.704



5
Ministerio de Hacienda
1150HH   05/11/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


	Decreto 1403 Bono Desempeño 21 TR
	Decreto 1405 Diferencia Reajuste 21 TR
	Decreto 1496 Rebaja Presupuesto-TR

